
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 30/12/2021 
 

Codice A2106B 
D.D. 3 dicembre 2021, n. 321 
  D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 Candidatura da parte della Regione Piemonte al titolo 
''European Region of Sport 2022''. Versamento FEE ad Aces Europe. Rettifica della 
determinazione dirigenziale n. 303 del 23/11/2021. Riduzione della prenotazione di impegno n. 
2688/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 212/2020. 
 

 

ATTO DD 321/A2106B/2021 DEL 03/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2106B - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
 
D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 Candidatura da parte della Regione Piemonte al 
titolo “European Region of Sport 2022”. Versamento FEE ad Aces Europe. Rettifica 
della determinazione dirigenziale n. 303 del 23/11/2021. Riduzione della 
prenotazione di impegno n. 2688/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 
212/2020. 
 

 
vista la D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 avente ad oggetto: “Libro Bianco delle Sport (Bruxelles, 
11.07.2007 COM(2007) 391) D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020. Disposizioni per la presentazione 
della candidatura da parte della Regione Piemonte al titolo “European Region of Sport 2022”. Spesa 
regionale euro 61.000,00 (IVA compresa).”; 
 
al fine di perseguire una strategia di sviluppo e nell’ottica di affermare il ruolo e l’immagine del 
Piemonte quale territorio con vocazione di grande sport, sostenendo la realizzazione di eventi 
sportivi che rappresentino la massima espressione dello sport per il periodo 2020-2022, la 
candidatura di “European Region of Sport 2022” permette di creare una vetrina a livello nazionale 
ed internazionale in cui il Piemonte presenta, attraverso l’organizzazione di iniziative finalizzate 
alla diffusione della pratica sportiva, il patrimonio sportivo impiantistico e la forte vocazione 
sportiva della regione con l’obiettivo di operare nell’interesse dei praticanti, delle comunità locali e 
di tutto il movimento sportivo; in data 13/04/2021 è stata ufficializzata la candidatura della Regione 
Piemonte al titolo di “European Region of Sport 2022”; 
 
considerato che ACES Europe è un’associazione che opera in sinergia con la Commissione 
Europea, in particolare per le iniziative presentate nel “Libro Bianco dello Sport”, grazie 
all’attivazione di relazioni strutturali con i principali esponenti europei e alla cooperazione con gli 
stati membri della UE; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 212/2020 di assegnazione delle risorse a carico della 



 

Regione Piemonte per un totale di euro 61.000,00 IVA compresa a favore di ACES Europe somma 
cosi suddivisa : 
 
• versamento della Fee di euro 12.000,00 (oltre IVA 22%), per un importo di euro 14.640,00, in 

fase di candidatura; 
• versamento della Fee di € 38.000,00 (oltre IVA 22%) per un importo di euro 46.360,00 nel caso 

di assegnazione alla Regione Piemonte del titolo di European Region of Sport 2022; 
preso atto che con la suddetta determinazione è stata impegnata la somma di € 14.640,00 (IVA 
inclusa) sul pertinente capitolo 128648/2020 del bilancio gestionale 2020-2022 a favore di Aces 
Europe con sede in Rue de La Science Bruxelles (BE) C.F. BE0831576545 (c.b. 365343) ed è stata 
inoltre effettuata la prenotazione della somma di euro 46.360,00 (38.000,00 quale imponibile e 
8.360,00 di IVA22% a reverse charge) sul cap. 128648/2021 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2021 - missione 06 – programma 01, (prenotazione di impegno n. 2688/2021) per il versamento 
della Fee in caso di assegnazione del titolo; 
 
vista la nota inviata dal Presidente di Aces Europe in data 8 novembre 2021, ns. prot. n. 
7820/A2106B del 22/11/2021, di comunicazione dell’avvenuta assegnazione del titolo alla Regione 
Piemonte a seguito del sopralluogo effettuato dalla commissione di valutazione di Aces Europe 
avvenuta nei giorni 25-28 ottobre 2021; 
 
con determinazione dirigenziale n. 303 del 23/11/2021 è stata impegnata la somma di euro 
46.360,00 (38.000,00 quale imponibile e 8.360,00 di IVA22% a reverse charge) sul cap. 
128648/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, al fine del pagamento 
della FEE dovuta ad ACES Europe a seguito dell’assegnazione del titolo in oggetto, senza 
procedere, erroneamente, alla contestuale riduzione della prenotazione di impegno n. 2688/2021. 
 
visto il capitolo 128648/2021 “Spese per gli interventi di promozione e programmazione sportiva 
anche attraverso l’adesione della Regione con quote associative a Enti, Istituti, Associazioni e 
Comitati correlati ad eventi sportivi” che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' l.r. n.23/20 del 1/10/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva"; '' 
D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 "Programma pluriennale per la promozione delle 
attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva anni 2020-2022"; 

• '' D.G.R. n. 31-2221 del 6/11/2020 con la quale è stato approvato "Libro Bianco delle Sport 
(Bruxelles, 11.07.2007 COM(2007) 391). D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020. Disposizioni 
per la presentazione della candidatura da parte della Regione Piemonte al titolo "European 
Region of Sport 2022". Spesa regionale euro 61.000,00 (IVA compresa)."; 

• '' D.G.R. n. 19 - 4872 del 10 aprile 2017 che disciplina i procedimenti amministrativi - Area 
Turismo e Sport; '' D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• '' D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• '' D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i. 

• '' L.r. n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021- 2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• '' L.r. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• '' L.r. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
e disposizioni finanziarie"; 

• '' D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.; 

• '' D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
• di rettificare la determinazione dirigenziale n. 303/2021 procedendo alla riduzione della 

prenotazione di impegno n. 2688/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 212/2020, 
della somma di euro 46.360,00, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 
 
 


